2

УИД 16МS0137-01-2022-000903-84
Дело № 5-278/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 июня 2022 года
                          пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,
с участием Мустафина Р.М.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Тутушкина Александра Юрьевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 19 час. 15 мин. на 1 км автодороги ОБЕЗЛИЧЕНО Тутушкин А.Ю. управлял автомобилем марки ОБЕЗЛИЧЕНО, государственный регистрационный знак ОБЕЗЛИЧЕНО, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Тутушкин А.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Представитель ОГИБДД Отдела МВД России по Аксубаевскому району в судебное заседание не явился, извещен.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Тутушкина А.Ю., что подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 28 мая 2022 года, в котором изложена сущность правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортными средствами серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 28 мая
2022 года; результатом алкотектора на бумажном носителе от 28 мая 2022 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 28 мая 2022 года, согласно которому установлена концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Тутушкиным А.Ю. воздухе
0,684 мг/л с которым он согласился; протоколом о задержании транспортного средства ОБЕЗЛИЧЕНО от 28  мая 2022 года; письменным объяснением ОБЕЗЛИЧЕНО от 28 мая 2022 года, рапортом сотрудника ИДПС и иными доказательствами, которые были оценены в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещено управлять транспортными средствами в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих внимание, реакцию, в болезненном или утомленном состоянии ставящим под угрозу безопасность движения.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Как следует из материалов дела, требование о прохождении
Тутушкиным А.Ю. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения было заявлено по присутствующим у него признакам опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.

Таким образом, своими действиями Тутушкин А.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи
12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

При назначении Тутушкину А.Ю. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.

Смягчающие вину обстоятельства – признание вины и наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11
КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тутушкина Александра Юрьевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – МВД по РТ, ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; ОКТМО – 92701000; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140;
УИН –18810416221990434387.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья

       Карамельский А.В.
2